

Số: / BC – UBND

Hoàng Cát, ngày tháng 05 năm 2024

## **BÁO CÁO**

### **Công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật 6 tháng đầu năm 2024**

Thực hiện Luật Phổ biến giáo dục pháp luật; Luật Hòa giải ở cơ sở; Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật. UBND xã Hoàng Cát báo cáo công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 cụ thể sau:

#### **I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO, HƯỚNG DẪN TRIỂN KHAI**

- Ban hành kế hoạch số 38/ KH-UBND ngày 19/01/2024 của Chủ tịch UBND xã về Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật năm 2024.

#### **II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC**

##### **1. Công tác Phổ biến giáo dục pháp luật:**

*a. Xây dựng, củng cố, kiện toàn đội ngũ làm công tác PBGDPL:*

- Củng cố và công nhận đội ngũ Tuyên truyền viên pháp luật theo Luật Phổ biến, giáo dục pháp luật với thành phần gồm 9 tuyên truyền viên đều có trình độ từ Đại học trở lên.

- Tham gia đầy đủ các hội nghị tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ và kiến thức PL cho đội ngũ làm công tác PBGDPL

*b. Nội dung, hình thức phổ biến, giáo dục pháp luật*

- UBND xã tập trung tăng cường thời lượng tuyên truyền pháp luật trên hệ thống loa truyền thanh của xã với thời lượng phát thanh 01 buổi/ tuần. Tập trung tuyên truyền phổ biến pháp luật liên quan đến lĩnh vực đất đai, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm, dân sự, hộ tịch.....

- Phối hợp với lĩnh vực Công an lồng ghép tuyên truyền cho học sinh trung học cơ sở xã Hoàng Cát về an toàn giao thông đường bộ, phòng chống cháy nổ: 02 buổi với gần 350 học sinh và thầy cô giáo.

- Phối hợp với Ban chỉ đạo vệ sinh an toàn thực phẩm của xã để lồng ghép tuyên truyền cho các hộ kinh doanh về Nghị định số 15/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật an toàn thực phẩm; Nghị định số 115/2018/NĐ-CP ngày 04 tháng 9 năm 2018 của Chính phủ quy định xử

phạt vi phạm hành chính về an toàn thực phẩm với khoảng 60 lượt người tham gia.

- Viết và đăng bài trên trang thông tin điện tử của xã về công tác tuyên truyền phổ biến GPPL: 11 bài ( gồm: Luật Giao dịch điện tử; Luật Tài nguyên nước; Luật Nhà ở (sửa đổi); Luật Quản lý, bảo vệ công trình quốc phòng và khu quân sự; Luật Hợp tác xã 2023; Thông tư số 01/2024 của Bộ nội vụ về quy định biện pháp thi hành Luật Thi đua khen thưởng; Luật Viễn thông; Dự thảo Luật Quản lý, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ và công cụ hỗ trợ( Sửa đổi ); Nghị định 40/2024/NĐ-CP quy định chi tiết một số điều của Luật Lực lượng tham gia bảo vệ an ninh trật tự ở cơ sở 2023; Luật đất đai; Luật Căn cước; Luật kinh doanh bất động sản 2023)

*c. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn, xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật*

- Hàng năm từ đầu năm UBND xã đều ban hành Kế hoạch tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật trong đó có mục về bổ sung, xây dựng các tủ sách cho tủ sách pháp luật.

- Theo định kỳ về Kế hoạch kiểm tra nghiệp vụ Tư pháp – Hộ tịch của UBND huyện Hoàng Hoá, trong đó có việc kiểm tra về tủ sách pháp luật, đồng thời cấp các tờ gấp, tờ rơi bổ sung vào tủ sách pháp luật.

*d. Công tác tham mưu, chỉ đạo, hướng dẫn, triển khai tuyên truyền phổ biến các Luật, pháp lệnh, văn bản mới ban hành.*

Kịp thời tuyên truyền các Luật ,Nghị định, Pháp lệnh thi được cơ quan có thẩm quyền ban hành

*e. Phổ biến giáo dục pháp luật cho đối tượng đặc thù theo Luật Phổ biến giáo dục pháp luật (người dân ở vùng dân tộc thiểu số, miền núi, vùng sâu, vùng xa, biên giới, ven biển, hải đảo, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn và ngư dân; Người lao động trong các doanh nghiệp; Nạn nhân bạo lực gia đình...)*

*f. Tổ chức thực hiện các chương trình, đề án, Kế hoạch thực hiện Đề án PBGPDL:*

Tổ chức thực hiện đầy đủ theo từng kế hoạch đề ra

## **2. Công tác Xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.**

- Ban hành Kế hoạch số 51/ KH-UBND ngày 16/02/2024 của UBND xã về Công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024.

- Tham gia đầy đủ các hội nghị triển khai tập huấn nghiệp vụ và tuyên truyền nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa của xây dựng xã, phường, thị trấn đạt chuẩn nông thôn mới

- Năm 2023 đạt xã đạt chuẩn chuẩn tiếp cận pháp luật

### **3. Kết quả triển khai thực hiện Luật hòa giải ở cơ sở và các văn bản hướng dẫn thi hành; kết quả hoạt động của Tổ hòa giải ở cơ sở.**

- Ngoài việc ban hành Ban hành Kế hoạch số 51/ KH-UBND ngày 16/02/2024 của UDND xã về Công tác phổ biến giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024. Chủ tịch UBND xã cũng đã ban hành Kế hoạch số 76/ KH-UBND ngày 09/04/2024 về nâng cao năng lực cho đội ngũ hòa giải viên trên địa bàn xã

- Số tổ hòa giải 05, số hòa giải viên 34; cơ cấu của tổ hòa giải là các thành viên trong Ban công tác mặt trận của thôn

- Số hòa giải viên mới được công nhận trong 6 tháng năm; 34

Số tổ hòa giải được kiện toàn trong 6 tháng; 05 tổ

- Chất lượng hòa giải ở cơ sở: Tất cả các thành viên tổ hòa giải đều được tham gia tập huấn nghiệp vụ, kỹ năng hòa giải do xã mở hội nghị tập huấn và phòng Tư pháp cấp trên tổ chức.

- Kết quả hòa giải: 06 tháng đầu năm không phát sinh vụ việc, mẫu thuẫn cần giải quyết theo quy định của Luật Hòa giải.

### **4. Kinh phí dành cho công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật tại địa phương năm 2024.**

- 6 Tháng đầu năm chưa thanh toán trong công tác PBGDPL, hòa giải ở cơ sở, chuẩn tiếp cận pháp luật

## **III. ĐÁNH GIÁ CHUNG**

### **1. Ưu điểm:**

- Đã được sự quan tâm của cấp ủy Đảng, chính quyền, lãnh đạo các ban ngành đoàn thể, nên công tác tuyên truyền, hòa giải được đảng viên, cán bộ công chức và tầng lớp nhân dân hưởng ứng và đem lại hiệu quả.

- Đã nâng cao trách nhiệm của từng thành viên tuyên truyền, hòa giải trong công việc.

- Với việc đa dạng hoá các hình thức tuyên truyền như mở hội nghị, trên mạng truyền thanh, khai thác tủ sách pháp luật, các hội nghị lồng ghép đã đem lại hiệu quả cao trong công tác tuyên truyền qua đó đã giảm được tình hình vi phạm pháp luật như hình sự, dân sự, an toàn giao thông tại địa phương. Việc khiếu nại, tố cáo không xảy ra. Cán bộ, công chức, đảng viên, học sinh đều chấp hành tốt pháp luật của nhà nước.

- Là năm thứ 3 tổ chức thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật nên các lĩnh vực, ban ngành có liên quan đã chủ động trong nhiệm vụ được giao.

### **2. Những hạn chế khó khăn:**

- Trình độ về pháp luật ở các tuyên truyền viên; hòa giải viên tại các thôn không đồng đều, việc tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ còn ít nên hiệu quả truyền truyền pháp luật; hòa giải tại bộ phận này không cao.

- Chưa có chính sách đãi ngộ cho những người tham gia làm tuyên truyền viên pháp luật tại xã và thôn nên không an tâm, tâm huyết với nhiệm vụ.

#### **IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ 6 THÁNG CUỐI NĂM**

- Mở lớp tập huấn về kỹ năng tuyên truyền cho tất cả tuyên truyền viên của xã và thôn để có kiến thức tuyên truyền tốt nhất.

- Nâng định mức về kinh phí cho công tác tuyên truyền PBGDPL ở xã để đảm bảo cho hoạt động TTPBGDPL được hiệu quả và chất lượng cao hơn.

- Dành nguồn kinh phí để chi cho công tác Tuyên truyền PBGDPL; Hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật.

Trên đây là báo cáo công tác tuyên truyền phổ biến giáo dục, hòa giải cơ sở và chuẩn tiếp cận pháp luật 6 tháng đầu năm 2024 của UBND xã Hoàng Cát.

#### **Nơi nhận:**

- Phòng Tư Pháp huyện(b/c)
- ĐU – HĐND xã(b/c)
- MTTQ xã (p/h)
- Lưu VT.

**CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Văn An**